

ASUTOSH COLLEGE
(Affiliated to University of Calcutta)
Part II Examination - 2020
Economics- General
Paper - III

Answer script should be sent to this e-mail id: ecoasutosh@gmail.com

Marks- 50

Time-2hrs

1. Answer any **TWO** questions : 5 x 2
 - (a) Analyse the problems of estimating National Income in India.
 - (b) Discuss shortly the effects of Green Revolution in India.
 - (c) What are the causes of increasing income inequality in India?
 - (d) What are the characteristics of centre- state financial relations in India?

2. Answer any **TWO** questions : 20 x 2
 - a) What is population explosion? Analyse the effect of large size population of India. What are the steps taken by the Government of India to control it? 4+10+6
 - b) Discuss the features of Indian Agriculture. What are the reasons for low productivity of Indian agriculture? 10+10
 - c) Discuss the role of small and cottage industries in the economic development of India. What are the main problems of these industries? 10+10
 - d) Discuss the main objectives of India's five years plans. Are these objectives been given equal importance in all the plans? Do you think planning have any necessity in liberalised economic environment? 6+6+8

১। যেকোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও: 2×৫

ক) ভারতের জাতীয় আয় পরিমাপের অভ্যুত্থানে আন্দোলন কর।

খ) সংক্ষেপে সবুজ বিপ্লবের প্রভাব আলোচনা কর।

গ) ভারতে কৃষিক্ষেত্রের আয় বৈষম্যের কারণগুলি লেখ।

ঘ) ভারতের কেন্দ্র-রাজ্য আর্থিক সম্পর্কের বৈশিষ্ট্য কি কি ?

২। যেকোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও: ২×২০

ক) উনবিংশ শতাব্দীর কাকে বলে? ভারতীয় অর্থনীতিতে বিপুল উন্নয়নের প্রভাব ব্যাখ্যা কর। উন্নয়নের নিয়ন্ত্রণে ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত পদক্ষেপগুলি আলোচনা কর। $৪+৬+১০$

খ) ভারতীয় কৃষির বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর। ভারতীয় কৃষির সূক্ষ্ম উৎপাদনশীলতার কারণ কি? $১০+১০$

গ) ভারতের অর্থনৈতিক উন্নয়নে সুদৃঢ় ও কুটীর শিল্পের দৃষ্টিকোণে আলোচনা কর। এই শিল্পের বর্তমান অবস্থায় কি কি? $১০+১০$

ঘ) পঞ্চবাৎসরিক পরিকল্পনার সূত্র উদ্দেশ্যগুলি আলোচনা কর। এই উদ্দেশ্যগুলি কি প্রত্যেকটি পরিকল্পনায় সমান সুরত্ব পেয়েছিলো? উল্লিখিত করে উদাহরণসহ অর্থনীতিতে উন্নয়নের উচ্চ পরিকল্পনার কোনো প্রয়োজনীয়তা আছে? $৬+৬+৮$